Maluit Victorius, *Status te ipsam Sion, idque etiam apud LXX, ἵστανον σεαυτὴν Σιών: quod ex sub-*

(Vers. 21, 22.) *Status tibi speculas, pone tibi amaritudines: dirige cor tuum in viam directam in qua ambulasti. Revertere, virgo Israel, revertere ad civitates tuas istas. Usquequo deliciis dissolveris, filia vaga? quia creavit Dominus novum super terram: femina circumdabit virum. LXX: Status tibi speculatores: fac pœnam: da cor tuum in humeros tuos: viam in qua ambulasti. Revertere, virgo Israel, revertere in civitates tuas tugens. Usquequo converteris, filia despecta? quoniam creavit te Dominus salute in plantationem novam: in salute tua circuibunt homines. Ubi nos diximus, usquequo deliciis dissolveris, Symmachus posuit, Usquequo demergeris in profundum? Utramque autem editionem ex toto posui, ut caput obscurissimum, et Ecclesiæ continens sacramenta, a Septuaginta (sive quis alius hunc prophetam interpretatus est) aut ignoratum, aut omissum ostenderem. Verbum Hebraicum *סוּמָן* (סוּמָן), vel in *speculatores*, vel in *speculos* vertitur; ut Aquila, et Symmachus interpretati sunt. Unde miror, quid sibi voluerit Vulgata editio, ut pro *סוּמָן*, hoc est, pro *speculatoribus*, *Sion* poneret, turbaretque lectoris intelligentiam, quo putaret post Ephraim ad Sion, e: ad tribum Juda repente Dei factum esse sermonem, cum perpetua oratio sit Ephraim, cui supra locutus est: *Audiens audivi Ephraim.* Et: *Filius honorabilis miki Ephraim, sive puer delicatus, cui et nunc loquitur: Status tibi speculas, sive speculatores, qui tibi prænuntiant advenire tantam rerum omnium felicitatem. Quodque sequitur, amaritudines, quæ Hebraice dicuntur תַּעֲרִיבִים (תַּעֲרִיבִים), pro quibus Symmachus interpretatus est, transmutationes, hoc indicat, quod flere debeat vel antiqua peccata, vel gaudii magnitudine, et tota ad Dominum mente converti, et ponere, sive dirigere cor suum in viam, per quam profecta est, inde enim illam esse redituram. Quodque pro hoc dixere Septuaginta: *Da cor tuum in humeros, illud significat, quod cogitationes debeat operibus jungere, sive humeros contemplari portantiam se, de captivitate 1069 reducentium. Quod Isaias plenius exsequitur in camelis, et curribus ac basternis eos asserens reducendos* (Isai. Lx). *Revertere, inquit, virgo Israel, revertere ad civitates tuas, quas captivus deseruisti: usquequo negligentia dissolveris, et profundo errore vagaberis? Respice quid dicturus sum, et unde tibi tanta heatitudo expectanda [Al. speranda] sit, diligenter attende. Audi quod nunquam ante cognoveras. Novam rem creavit Dominus super terram. Absque viri semine, absque ullo coitu atque conceptu, femina circumdabit virum gremio uteri sui, qui juxta incrementa quidem ætatis per vagitus, et infantiam proficere videbitur sapientia et ætata; sed perfectus vir in ventre femine solitis mensibus continuebitur. Unde Symmachus et Aquila juxta nostram editionem interpretati sunt. Quid tibi autem in hoc hoc voluerit editio Vulgata, possem dicere, et senexa Hieronymi expositione probare nititur.***